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规定，非正常损失的购进货物和非正常损失的在产品、产成

品所耗用的购进货物或者应税劳务的进项税额都不得从销项

税额中抵扣，已经抵扣的进项税应予转出。笔者就各类存货

发生损失后其相关进项税是否转出的问题分析如下。 一、不

论是否为正常损失的存货，全部以生产领用或结转销售成本

的名义打入生产成本或销售成本，从企业账面看不出报损的

问题，这样，即使是非正常损失的存货，其进项税也不用转

出，从而达到多抵扣增值税的目的。笔者认为，这样处理的

结果从表面上看是掩盖了存货损失，特别是非正常损失的问

题，但实际上也掩盖了存货管理中存在的问题，不利于企业

对存货的日常规范管理，容易造成对资产管理的混乱，而且

如果其中有非正常损失，则容易造成偷税。 二、不论是否为

正常损失的存货，其相关的进项税额均不能从销项税额中抵

扣，企业在办理存货报损会计处理时，同时将已抵扣的相关

进项税全部转出。造成该情形的原因主要有两种：1.由于税

务部门对非正常损失进项税转出的管理非常严格，常常不分

正常损失还是非正常损失，只要发生存货报损，如果企业不

主动作进项税转出，被检查出后要给予企业一定的税务罚款

。2.由于判断正常损失和非正常损失的标准缺失，一些企业

不知道税务部门究竟按什么标准判断正常损失还是非正常损

失。因此，从谨慎性考虑，这些企业就不管什么原因，对发

生的存货报损一律将其中的进项税主动转出，以避免不必要



的麻烦。但是，这样处理的结果很可能将正常损失的存货中

相关的进项税额一并转出，造成企业多缴税，增加了企业税

负。 三、不论是否为正常损失的存货，只要金额不是很大，

企业均认为属正常损失，其已经抵扣的进项税额均不予转出

。造成此情形的原因主要是由于税法本身对正常损失和非正

常损失的判断标准未能予以明确，而且在日常税务征管中，

税务部门常常以企业实际执行的标准来判断存货损失的正常

与否，这实际上给企业在划分存货正常损失与非正常损失的

问题上留有一定的自主权。由于企业对发生的存货损失倾向

于认定为正常损失，使得相关报损存货常常被认定为正常损

失，这就可能存在扩大正常损失的范围，容易造成非正常损

失存货中的进项税额没有转出。这样处理的结果不仅不利于

企业自身对资产的严格管理，而且也不利于税收征管，不利

于税收的严肃性，很容易造成偷税。 四、对实际上已经发生

非正常损失的存货，只要还可以对外廉价变卖，企业就对外

廉价变卖，并按照正常结转销售收入和销售成本的方法来掩

盖已经发生的非正常损失，从而不将其中的进项税额转出。

造成此情形的主要原因是错误理解或故意歪曲了税法的规定

，将已经发生非正常损失并应作进项税转出的存货，不按照

正常处理损失的程序进行相应的会计处理。实际上，税法已

有明确规定，只要是非正常损失的购进货物和非正常损失的

在产品、产成品所耗用的购进货物或者应税劳务，其进项税

额均不得从销项税额中抵扣，不管企业是否对所损失的存货

进行了处理及如何处理，即使对外销售，也只能抵扣取得变

卖收入部分的相应进项税额。因此，笔者认为，该情形实际

上是一种偷税行为。 从上述四种情形不难看出，企业在处理



非正常损失时如果故意混淆了正常损失和非正常损失，就是

要掩盖非正常损失，有偷逃税的可能。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


